
 

 

 

Ordin nr. 1648 din 17/10/2007 privind modificarea şi completarea Ordinului ministrului finanțelor 
publice nr. 246/2005 pentru aprobarea Normelor metodologice privind utilizarea şi completarea 
ordinului de plată pentru Trezoreria Statului (OPT), cu modificările şi completările ulterioare, Publicat in 
Monitorul Oficial, Partea I nr. 715 din 23/10/2007, Intrare in vigoare: 23/10/2007 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 386/2007 privind organizarea şi 
funcționarea Ministerului Economiei şi Finanțelor, cu modificările şi completările ulterioare,  
 
ministrul economiei şi finanțelor emite următorul ordin:  
 
   Art. I. ‐ Normele metodologice privind utilizarea şi completarea ordinului de plată pentru Trezoreria 
Statului (OPT) aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 246/2005, cu modificările şi 
completările ulterioare, publicate în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 206 din 10 martie 2005, 
se modifică şi se completează astfel:  
   1. Articolul 3 se modifică şi va avea următorul cuprins:  
    "Art. 3. ‐ (1) Ordinul de plată pentru Trezoreria Statului (OPT) se completează de către plătitori distinct 
pentru fiecare tip de obligație bugetară.  
    (2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), sumele aferente obligațiilor bugetare prevăzute la art. 114 
alin. (21) din Ordonanța Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, aprobate prin Ordinul preşedintelui Agenției Naționale de 
Administrare Fiscală nr. 1.294/2007 privind impozitele, contribuțiile şi alte sume reprezentând creanțe 
fiscale care se plătesc de contribuabili în contul unic, pot fi achitate prin utilizarea unui singur ordin de 
plată pentru Trezoreria Statului (OPT) pentru obligațiile datorate bugetului de stat şi, respectiv, a unui 
singur ordin de plată pentru Trezoreria Statului (OPT) pentru celelalte obligații de plată."  
   2. La articolul 5 litera j), punctul 1 se modifică şi va avea următorul cuprins:  
    "1. pentru obligațiile bugetare prevăzute în Ordinul preşedintelui Agenției Naționale de Administrare 
Fiscală nr. 1.294/2007 privind impozitele, contribuțiile şi alte sume reprezentând creanțe fiscale care se 
plătesc de contribuabili în contul unic, cu excepția celor prevăzute la pct. 5‐7 de mai jos, se înscrie: 
«buget de stat», în cazul obligațiilor bugetare din anexa nr. 1, sau «bugetele asigurărilor sociale şi 
fondurilor speciale», în cazul obligațiilor bugetare din anexa nr. 2."  
   3. La litera p) a articolului 5 se introduce o nouă liniuță, cu următorul cuprins:  
    "‐ pentru obligațiile bugetare achitate în contul unic, se înscrie «buget de stat», în cazul obligațiilor 
bugetare din anexa nr. 1 la Ordinul ministrului economiei şi finanțelor nr. 1.294/2007, sau «bugetele 
asigurărilor sociale şi fondurilor speciale», în cazul obligațiilor bugetare din anexa nr. 2 la acelaşi ordin, 
după caz."  
   Art. II. ‐ Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.  
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